
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 46 del 28/01/2017

Registro del Settore

N.  10 del  27/01/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto  tramite 
Ordine  diretto  di  Acquisto  (OdA)  sul  portale  del  MePA di 
Consip del servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2017 
relativo  al  software  STR Vision  CPM in  uso  presso  l'Unione 
delle Terre d'Argine. Impegno di spesa per l'anno 2017. (CIG: 
Z801D196DE)



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’Affidamento Diretto tramite Ordine diretto 
di  Acquisto  (OdA)  sul  portale  del  MePA  di  Consip  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione  per  l’anno  2017  relativo  al  software  STR Vision  CPM in  uso  presso 
l’Unione delle Terre d’Argine. Impegno di spesa per l’anno 2017. (CIG: Z801D196DE)

IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto Pres. prot. n. 137 del 04/01/2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, 
il quale nomina il sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato 
dell'Unione Terre d'Argine;

Visti gli artt. 81 e 97 della Costituzione;

Visti:
o la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e 

s.m.i.;
o il  D.  Lgs.  267/2000,  Testo  Unico  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  e  s.m.i.,  in 

particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
o l'art.  3  della  Legge  136/2010  inerente  la  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  la 

successiva determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto 
“Linee  Guida  sulla  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 
136/2010;

o il D. Lgs n. 118/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” ed i rispettivi allegati, in particolare l’Allegato 4/2;

o la Legge 190/2012 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

o il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

o il  D.  Lgs.  50/2016  avente  ad  oggetto  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in 
particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 e 37;

o il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex 
AVCP);

Visti altresì i seguenti atti:
o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI 

CONTRATTI”;
o deliberazione  di  G.  U.  n.  100  del  27/07/2016,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del 

Documento Unico  di  Programmazione  -  DUP 2017” e  successive  deliberazioni  di  G.U. 
avente per oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2017”;

o deliberazione  di  C.  U.  n.  21  del  27/07/2016  avente  per  oggetto  “Presentazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017”;

o deliberazione di G. U. n. 150 del 28/12/2016, avente per oggetto “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2017 – 2019”;

Premesso  che con  Determinazione  a  contrarre  n.  465  del  13/07/2016,  avente  per  oggetto 



“Determinazione a contrarre per l'acquisto del servizio di assistenza e manutenzione annuale per il 
software STR Vision CPM in uso presso il Settore A3-Lavori pubblici, infrastrutture, patrimonio e il  
Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica del Comune di Carpi. 
Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul Mercato elettronico MePA di Consip” 
il  Settore  Sistema  Informativo  Associato  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  ha  provveduto  ad 
espletare  le  procedure  di  gara  necessarie  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione  annuale  per  il  software  STR  Vision  CPM  attraverso  una  procedura  negoziata 
mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato elettronico MePA di Consip, mediante il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

Premesso  inoltre che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  523  del  03/08/2016,  avente  per 
oggetto “Aggiudicazione definitiva per l'acquisto del servizio di assistenza e manutenzione annuale 
per il software STR Vision CPM in uso presso il Settore A3-Lavori pubblici, infrastrutture, patrimonio 
e il  Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica del  Comune di 
Carpi. Procedura negoziata mediante RdO sul Mercato elettronico MePA di Consip” ha provveduto 
ad aggiudicare, in via definitiva, la Richiesta di Offerta (RdO) mediante una procedura negoziata 
sul  Mercato elettronico MePA di Consip,  all’operatore economico TSS S.P.A. con sede in P.ZZA 
INDRO MONTANELLI 20 SESTO S. GIOVANNI (MI) C.F. e P.IVA 12811210157;

Considerato che il l’Unione delle Terre d’Argine da diversi anni utilizza il software STR Vision CPM 
per  la  gestione  di  listini,  analisi  prezzi  e  giustificative,  programmazione  lavori,  piani  di 
manutenzione dell’opera, dati in report nella configurazione riportata in tabella:

Descrizione Quantità

STR VISION PREVENTIVAZIONE 1 CLIENT 7

STR VISION CONTABILITA' DEI LAVORI 1 CLIENT 7

STR VISION ANALISI PREZZI 1 CLIENT 7

STR VISION ORACLE CONNECTOR FINO A 15 PDL 1

Constatato  che alla data del  31/12/2016 è scaduto il  contratto annuale per l’assistenza e la 
manutenzione del software in questione;

Vista la  richiesta,  prot.  n. 4110 del  26/01/2017,  pervenuta  al  Sistema Informativo  Associato 
dell’Unione delle Terre d’Argine e agli atti con la quale l’Unione medesima richiede l’erogazione del 
servizio in oggetto valevole per il 2017;

Ravvisata,  dunque,  la  necessità di  procedere  all’acquisto  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione  del  software  STR  Vision  CPM  valevole  per  l’anno  2017  al  fine  di  garantire  la 
continuità e l’operatività del servizio presso l’Amministrazione;

Rilevato che la spesa conseguente all’approvvigionamento del servizio in oggetto è a carattere 
continuativo e necessaria al fine di garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
del servizio già esistente, come previsto dall’Art. 163 del TUEL;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  D.  L  52/2012,  convertito  in  Legge n.  
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 
D.L. 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamata la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di Stabilità 2016 - comma 512 il quale 
cita  “Al  fine  di  garantire  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  



informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione delle Terre d’Argine 
è una stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 217273;

Ritenuto, per  la  procedura  in  oggetto,  di  avvalersi  dell’affidamento  diretto,  mediante  lo 
strumento  dell’Ordine  di  Acquisto  (OdA)  nell’ambito  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016;

Appurato che:
o tramite puntuale indagine di mercato informale effettuata mediante consultazione della 

piattaforma MePA di Consip (portale www.acquistinretepa.it), alla data del 26/01/2017, è 
attivo  il  Bando  “ICT  2009” al  cui  interno  è  presente  il  metaprodotto  “Servizi  di 
manutenzione software”;

o per la categoria merceologica ricercata non risulta definito alcun prezzo benchmark;
o per la categoria merceologica in oggetto non risulta attiva alcuna Convenzione Consip e 

Intercent-ER;

Verificato,  pertanto,  che  sulla  piattaforma  MePA  di  Consip  è  presente  a  catalogo  nel 
summenzionato metaprodotto l’offerta pubblicata dall’operatore economico TSS S.P.A. con sede in 
P.ZZA INDRO MONTANELLI 20 SESTO S. GIOVANNI (MI) C.F.  e P.IVA 12811210157, 
codice Produttore “13619-2015”, ad un costo complessivo pari ad  Euro 3.241,20 (IVA 22% 
esclusa);

Accertata,  per  l’acquisto  in  oggetto,  la  congruità  dei  prezzi  proposti  sul  MePA  di  Consip 
dall’operatore economico predetto;

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente procedere, in ragione della specificità del servizio 
in  questione e della congruità del  prezzo rispetto ai  prezzi  presenti  sul  mercato elettronico di  
Consip Spa, all’approvvigionamento mediante la piattaforma del MePA di Consip del  servizio di 
assistenza e manutenzione per l’anno 2017 relativo al software STR Vision CPM per un 
costo  complessivo  pari  ad  Euro  3.954,26  (Euro  3.241,20  +  Euro  713,06  IVA  22%) 
dall’operatore economico  TSS S.P.A.  con sede in P.ZZA INDRO MONTANELLI 20 SESTO S. 
GIOVANNI (MI) C.F. e P.IVA 12811210157;

Calcolata, dunque, una spesa complessiva di Euro 3.954,26 (Euro 3.241,20 + Euro 713,06 
IVA 22%);

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il  Codice identificativo di Gara 
(Smart CIG) n. Z801D196DE avente ad oggetto “Affidamento diretto per il servizio di assistenza e 
manutenzione per l’anno 2017 relativo al software STR Vision CPM”, ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 
2017 stabilito all'art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  
n. 304 del 30 dicembre 2016;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74  



del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati:
o il  Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di 

C.U. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.;
o il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d'Argine  vigente,  come  da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
o il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con deliberazione 

di C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Accertato inoltre che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi 
di astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’approvvigionamento mediante la 
piattaforma del MePA di Consip del servizio di assistenza e manutenzione per l’anno 
2017 relativo al software STR Vision CPM in uso presso l’Unione delle Terre d’Argine, 
tramite Affidamento Diretto mediante Ordine di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di 
Consip, per un costo complessivo pari ad Euro 3.954,26 (Euro 3.241,20 + Euro 713,06 
IVA 22%);

Di aderire,  come meglio illustrato in premessa, al  Bando del  MePA Consip  “ICT 2009”, per 
l’approvvigionamento del servizio in oggetto;

Di affidare l’acquisto in oggetto, tramite affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto 
(OdA) sulla piattaforma del  MePA di Consip ai sensi  dell’Art.  36, comma 2 lett.  a), del  D.Lgs. 
50/2016,  mediante  ordinativo  da  inviare  direttamente  sulla  piattaforma  del  MePA  di  Consip, 
all’operatore economico  TSS S.P.A.  con sede in P.ZZA INDRO MONTANELLI 20 SESTO S. 
GIOVANNI (MI) C.F. e P.IVA 12811210157;

Di  impegnare,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019,  l'importo 
complessivo pari ad Euro 3.954,26 (IVA compresa) alla voce di bilancio 00660.00.03 “Servizi 
Informatici dell’Unione” del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 (annualità 2017);

Di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000  
per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi  di  spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei 
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA  secondo  le  modalità  ivi 
previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 

sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;



o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, 
comma 3, del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il  quale prevede l’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:
o il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata non 

autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico MePA di Consip;

o il pagamento di quanto in oggetto avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le 
relative  fatture  saranno  pagate  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione 
di regolare esecuzione);

o il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il n. Z801D196DE,  attribuito  dall’ANAC  già 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’erogazione del servizio in oggetto è previsto nell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 2017;

o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore 
Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.

Dott. Enrico Piva 
Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato

Unione delle Terre d'Argine

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del 
MePA di Consip del servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2017 relativo al software STR Vision CPM in uso presso 
l'Unione delle Terre d'Argine. Impegno di spesa per l'anno 2017. (CIG: Z801D196DE)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3954.26 00660.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 554

Descrizione Servizi informatici dell'Unione

Codice Creditore

CIG Z801D196DE CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note Ordine diretto di Acquisto sul portale del MePA di Consip del servizio di assistenza e manutenzione per 
l'anno 2017 relativo al software STR Vision CPM Anno 2017. Ditta TSS spa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  46  DEL 28/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l'affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip 
del servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2017 relativo al software STR Vision CPM in 
uso presso l'Unione delle Terre d'Argine. Impegno di spesa per l'anno 2017. (CIG: Z801D196DE) ”,  
n° 10 del registro di Settore in data  27/01/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 02/02/2017 al giorno 17/02/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


